REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.
(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Saúde, acerca do Câncer de Mama e de

Colo de Útero no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da Saúde

nos seguintes termos:

1. Quais são os índices de câncer de mama e de colo de

útero que atingem as mulheres amazonenses?

2. Esse Ministério dispõe de informações referentes aos

números e quais  municípios do interior do estado que

dispõem de aparelhos de mamografia?

3. Quais hospitais conveniados ao SUS realizam mamografia

e exames citopatológico e histológico, no interior do estado

do Amazonas?

4. Há previsão de ampliação da rede de atendimento,

principalmente no interior do estado?

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o relatório de pactuação dos indicadores do

tratamento de câncer de mama, esse Ministério propõe a realização de

93.229 mamografias para o estado do Amazonas. Porém, apenas 50.851

exames devem ser realizados por falta de equipamentos e carência  de

profissionais, principalmente no interior do Estado.

             O diagnóstico precoce do câncer de mama e colo de útero é

fundamental para ampliar as chances de sobrevida e cura das pacientes

atingidas.

   Para conhecer melhor essa realidade visando a realização

de um trabalho com resultados práticos é que as informações acima

solicitadas são de fundamental importância neste momento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM